Договор подряда №___

	г. _____________
	«__» ________ ____ г.

______________________________________, в лице _____________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и _________________________________, в лице _____________________________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы согласно Спецификации (Приложение N 1 к Договору) (далее - Работы) и сдать результат Работ Заказчику, а Заказчик обязуется принять результат Работ и оплатить его.

1.2. Дата начала выполнения Работ «___» __________ _____ г., дата окончания выполнения Работ «___» __________ _____ г.

2. Порядок обеспечения и выполнения работ

2.1. Материалы и оборудование, необходимые для выполнения Работ (выбрать нужное),

- предоставляет Подрядчик согласно Перечню материалов и оборудования, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

- предоставляет Заказчик согласно Перечню материалов и оборудования, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора. Материалы и оборудование передаются Заказчиком Подрядчику в течение _____ (________) рабочих дней после заключения Договора _________________________ (указать место и способ передачи (доставка, вывоз) материалов и оборудования) по накладной на отпуск материалов на сторону и акту приемки-передачи оборудования. Предоставленное Заказчиком оборудование должно быть возвращено Подрядчиком при передаче результата Работ Заказчику. Оборудование возвращается по акту возврата оборудования.

- предоставляются Сторонами согласно Перечню материалов и оборудования, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора. Материалы и оборудование, предоставляемые Заказчиком, передаются Подрядчику в течение _____ (________) рабочих дней после заключения Договора _________________________ (указать место и способ передачи (доставка, вывоз) материалов и оборудования) по накладной на отпуск материалов на сторону и акту приемки-сдачи материалов и оборудования (приложение N 3). Предоставленное Заказчиком оборудование должно быть возвращено Подрядчиком при передаче результата Работ Заказчику. Оборудование возвращается по акту возврата оборудования.

2.2. Риск случайной гибели или случайного повреждения материалов и оборудования несет (выбрать нужное)
- Подрядчик.

- Заказчик.

- Сторона, их предоставившая.

Стоимость материалов и оборудования для целей возмещения убытков, причиненных их случайной гибелью или случайным повреждением, согласовывается Сторонами в соответствующем Перечне.

2.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения результата выполненной Работы до ее приемки Заказчиком несет (выбрать нужное)
- Подрядчик.

- Заказчик.

2.4. Подрядчик (выбрать нужное)
- обязан выполнить Работы лично.

- вправе привлекать к выполнению Работ других лиц (субподрядчиков).

2.5. Качество результата Работ должно соответствовать _____ (ГОСТ, ТУ или иным условиям и характеристикам, определенным Сторонами).

2.6. На результат Работ устанавливается гарантийный срок __________ (указывается продолжительность гарантийного срока). Течение гарантийного срока начинается со дня приемки результата Работ Заказчиком (возможно установление другого момента начала течения гарантийного срока).

3. Порядок сдачи и приемки работ

3.1. В течение ____ (______) рабочих дней по окончании Работ Подрядчик направляет Заказчику уведомление о готовности результата Работ к сдаче.

3.2. В течение _____ (______) рабочих дней со дня получения соответствующего уведомления Подрядчика Заказчик обязан с участием Подрядчика осмотреть и принять выполненные Работы по акту приемки-сдачи выполненных работ либо заявить Подрядчику об обнаружении недостатков в Работах, указав об этом в акте приемки-сдачи выполненных работ.

3.3. Заказчик, принявший Работы без проверки, (выбрать нужное)
- лишается права

- не лишается права

ссылаться на недостатки Работ, которые могли быть установлены при обычном способе их приемки (явные недостатки).

3.4. (включается в Договор, если п. 2.1 предусмотрено, что материалы для выполнения работ предоставляет Заказчик) При приемке Работ Подрядчик представляет Заказчику Отчет об использовании материалов, переданных Заказчиком, являющийся неотъемлемой частью акта приемки-сдачи выполненных работ.

3.5. Если Заказчик уклоняется от приемки Работ либо немотивированно отказывается от подписания акта приемки-сдачи выполненных работ более ___________ (______) рабочих дней, Подрядчик вправе составить такой акт в одностороннем порядке. Данный акт будет подтверждать выполнение Работ при условии уведомления Заказчика об их завершении.

3.6. В случае выявления недостатков после приемки Работ Заказчик в срок не позднее _______ (______) рабочих дней с момента обнаружения скрытых недостатков направляет Подрядчику извещение о данном обстоятельстве. Подрядчик в течение _______ (_______) рабочих дней после получения указанного извещения должен направить полномочного представителя для осмотра и составления акта о недостатках.

3.7. Если Подрядчик уклоняется от осмотра либо от подписания акта о выявленных недостатках, Заказчик направляет ему подписанный со своей стороны акт заказным письмом с уведомлением о вручении. В этом случае Заказчик организовывает проведение независимой экспертизы качества и оплачивает услуги независимого эксперта.

Подрядчик обязан по требованию Заказчика возместить расходы на оплату услуг независимой экспертизы в течение ________ (________) рабочих дней с момента получения ее результатов. Исключение составляют случаи, когда экспертизой установлено отсутствие нарушений Договора Подрядчиком или причинной связи между действиями Подрядчика и обнаруженными недостатками.

4. Цена и порядок расчетов

4.1. Цена Работ по Договору составляет _____ (__________) руб., в том числе НДС _____ (__________) руб.

4.2. Оплата по Договору производится (выбрать нужное/возможно установление иного порядка оплаты)
- не позднее чем за _____ (_______) рабочих дней до начала выполнения Подрядчиком Работ (предварительная оплата).

- в течение _____ (_______) рабочих дней после подписания Сторонами акта приемки-сдачи выполненных работ или с момента составления одностороннего акта приемки-сдачи выполненных работ.

- в следующем порядке: часть цены Работ в размере _____ (__________) руб., в том числе НДС _____ (__________) руб., Заказчик оплачивает до начала выполнения Подрядчиком Работ (предварительная оплата), оставшуюся часть цены Работ в размере _____ (__________) руб., в том числе НДС _____ (__________) руб., Заказчик оплачивает в течение _____ (_______) рабочих дней после подписания Сторонами акта приемки-сдачи выполненных работ или с момента составления одностороннего акта приемки-сдачи выполненных работ.

4.3. Проценты на сумму оплаты по Договору не начисляются и не уплачиваются.

4.4. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный в Договоре расчетный счет Подрядчика. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными на дату зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Подрядчика.

5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение сроков выполнения Работ Заказчик вправе требовать с Подрядчика уплаты неустойки (пеней) в размере _____ (______) процентов от цены Работ за каждый день просрочки.

5.2. За нарушение сроков оплаты Подрядчик вправе требовать с Заказчика уплаты неустойки (пеней) в размере ________ (______) процентов от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные такими нарушениями убытки.

5.4. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6. Форс-мажор

6.1. Стороны могут быть освобождены от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору только при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и неотвратимых при данных условиях обстоятельств.

6.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы подразумеваются внешние и чрезвычайные события, которые не существовали на дату подписания Договора, возникшие помимо воли Сторон, наступлению и действию которых Стороны не могли воспрепятствовать с помощью мер и средств, применения которых в конкретной ситуации справедливо требовать и ожидать от Стороны, подвергшейся действию обстоятельств непреодолимой силы.

6.3. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно, но, в любом случае, не позднее 5 (пять) рабочих дней письменно уведомить другую Сторону о возникновении и ожидаемой продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы. В ином случае, такая Сторона лишается права ссылаться на такие обстоятельства, если только последние не препятствовали посылке такого уведомления.

6.4. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна в разумный срок предоставить другой Стороне свидетельство, выданное компетентным государственным органом/организацией. Указанное свидетельство служит единственным надлежащим доказательством обстоятельств непреодолимой силы.

6.5. Действие обстоятельств непреодолимой силы, при условии совершения Стороной вышеуказанных действий, продлевает срок исполнения обязательств по Договору на период, соразмерный сроку действия обстоятельств непреодолимой силы и разумному сроку для устранения ее последствий.

6.6. Если действие непреодолимой силы продлится свыше ___________________, то Сторона, не затронутая ее действием, вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив другой Стороне соответствующее извещение и не возмещая каких-либо убытков, вызванных расторжением Договора.

7. Срок действия, изменение и расторжение договора

7.1. . Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует (выбрать нужное)

- в течение __ дней/недель/месяцев с даты его заключения.

- до момента исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

7.2. Любые изменения и дополнения по настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Указанные документы являются неотъемлемой частью Договора.

7.3. С момента подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и корреспонденция, связанные с ним, теряют силу.

7.4. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

7.5. В случае расторжения Договора по любому основанию Стороны вправе не возвращать друг другу все исполненное по нему до момента его расторжения, если иное не предусмотрено законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

7.3. Если иное не предусмотрено Договором, извещения, уведомления, требования и иные юридически значимые сообщения (далее - Сообщения) Стороны могут направлять по факсу, электронной почте или другим способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

Для целей ускорения взаимодействия Сторон по Договору допускается направление сообщений на нижеуказанные адреса электронной почты с последующим направлением оригиналов:

Электронная почта Заказчика: ______@______.

Электронная почта Подрядчика: ______@______.

7.4. Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлены, с момента их доставки указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).

7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.6. Споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При не урегулировании возникших разногласий спор разрешается в Арбитражном суде г. _______________ с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок ответа на претензию составляет __ рабочих дней.

7.7. Настоящий Договор имеет следующие приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора: (перечислить имеющиеся приложения)
8. Реквизиты Сторон

	Заказчик:

	Подрядчик:

9. Подписи Сторон

Заказчик:                                                                                              Подрядчик:

____________________                                                                         _____________________

	Приложение №1

к Договору Подряда №___

от «___» _____ 20___ г.

Спецификация

	№ п/п
	Наименование работ
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена работ за 1 ед. изм. руб.
	Стоимость работ руб.

	Итого включая НДС:

	Заказчик:

____________/_____________/

	Подрядчик:

______________/____________/

Общая информация:

Договор подряда - соглашение, по которому подрядчик обязуется выполнить по заданию заказчика определенную работу и сдать ее результат, а заказчик обязуется принять результат и оплатить его. Регулируется § 1 гл. 37 ГК РФ. Данный договор заключается на изготовление или переработку (обработку) вещи либо на выполнение другой работы (п. 1 ст. 703 ГК РФ). Для отдельных видов подряда (строительный подряд, подряд на выполнение проектных и изыскательских работ и др.) предусмотрены специальные правила.

Существенными условиями договора подряда являются (п. 1 ст.432, ст. 702, ст. 708 ГК РФ):
- предмет (содержание, объем и результат работы);

- начальный и конечный сроки выполнения работы.

Отличия от других договоров:

1) от договора купли-продажи (поставки)
Договор подряда определяет взаимоотношения сторон в процессе изготовления результата работы (вещи), а при купле-продаже (поставке) главное – передача товара (вещи) покупателю.

2) от договора возмездного оказания услуг
- Подрядчик должен выполнить работу и сдать заказчику ее результат, имеющий материальное выражение. Таким образом, предметом договора подряда являются работа и ее материальный результат. - Предметом договора возмездного оказания услуг являются действия или деятельность исполнителя (услуги). Достижение результата и передача его заказчику в предмет данного договора не входят (п. 1 ст. 779 ГК РФ). Услуги, как правило, не имеют материального выражения и потребляются в процессе их оказания.

3) от трудового договора
- Предметом трудового договора является выполнение работником трудовой функции (ст. 56 ТК РФ), а предметом договора подряда - выполнение подрядчиком работы.

- Подрядчик самостоятелен при выполнении работы, а работник подчиняется правилам внутреннего трудового распорядка работодателя (ст. 21, 189 ТК РФ).

- Подрядчик вправе привлечь к исполнению работы третьих лиц, а работник должен выполнить работу лично.

- Оплату работы подрядчик получает за результат, сданный в сроки и в порядке, предусмотренные договором, заработная плата работника не привязана к сдаче результата работы и выплачивается не реже чем каждые полмесяца в размере не ниже МРОТ.

5